
 

 

 

  
  

 

1 

 

Π.Δ. 17/1983 ΦΕΚ 14/Α/24.1.1983 www.docman.gr 

Π.Δ. 17/1983 ΦΕΚ 14/Α/24.1.1983 

Καθορισμός εξεταστικών περιόδων προς απόκτηση αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας. 

Έχοντας υπόψη : 

α) Τις διατάξεις των άρθρ. 2 παρ. 1 και 81 παρ. 1 και 2 του 

Ν.Δ. 187/73 (ΦΕΚ 261/Α/73) «περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου». 

β) Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας αριθ. 839/1982 με πρόταση του 

Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Οι εξετάσεις προς απόκτηση αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας ενεργούνται όπως κατωτέρω 

: 

α) Δίπλωμα πλοίαρχου Γ τάξης, δύο φορές το χρόνο, κατά τους μήνες Μάρτιο και Σεπτέμβριο 

β) Δίπλωμα πρακτικού πλοιάρχου, δυο φορές το χρόνο, κατά τους μήνες Μάιο και Δεκέμβριο. 

γ) Πτυχίο κυβερνήτη Α και Β τάξης, ναυκλήρου και κυβερνήτη ρυμουλκών δύο φορές 

το χρόνο, κατά τους μήνες Μάρτιο και Σεπτέμβριο. 

δ) Πτυχίο κυβερνήτη τουριστικών θαλαμηγών μία φορά το χρόνο, κατά το μήνα Μάρτιο. 

ε) Δίπλωμα μηχανικού Γ τάξης (ΜΕΚ και ΑΤΜΟΥ), δύο φορές το χρόνο, κατά τους μήνες 

Απρίλιο και Οκτώβριο. 

ς) Δίπλωμα πρακτικού μηχανικού (ΜΕΚ και ΑΤΜΟΥ), δύο φορές το χρόνο, κατά τους μήνες 

Φεβρουάριο και Ιούλιο. 

ζ) Πτυχίο μηχανοδηγού Α τάξης, δύο φορές το χρόνο, κατά τους μήνες Απρίλιο και Οκτώβριο. 

η) Δίπλωμα ραδιοτηλεγραφητή Α τάξης, μία φορά το χρόνο, κατά το μήνα Μάρτιο. 

θ) Δίπλωμα ραδιοτηλεγραφητή Β τάξης, δύο φορές το χρόνο, κατά τους μήνες Φεβρουάριο και 

Ιούλιο. 

«ι) Δίπλωμα οικονομικού Α τάξης, μία φορά το χρόνο, κατά το μήνα Ιανουάριο.»1 

«ια) Δίπλωμα Οικονομικού Β τάξης μία φορά το χρόνο κατά το μήνα Νοέμβριο».2 

ιβ) Δίπλωμα φροντιστή μια φορά το χρόνο, κατά το μήνα Φεβρουάριο. 

ιγ) Δίπλωμα πρακτικού φροντιστή, μία φορά το χρόνο κατά το μήνα Φεβρουάριο. 

 
1Η περ.ι καταργήθηκε  από το άρθρο 4 του Π.Δ. 114/2001, ΦΕΚ-105 Α/2001 

2Η μέσα σε «» παρ. (ια), που είχε αντικατασταθεί με το άρθρο μόνο του Π.Δ. 218/1989 (Α 101), αντικαταστάθηκε 

και πάλι η άνω παρ. από το άρθρ. 2 Π.Δ. 251/23 Ιουν. - 4 Ιουλ. 1995, (ΦΕΚ Α 141) 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Π.Δ. 17/1983 ΦΕΚ 14/Α/24.1.1983 www.docman.gr 

«ιδ)»
3
 

«ιε) Πτυχίο Αρχιμαγείρου και άδειας Μαγείρου Α’, Β’ και Γ’ τάξης Ε.Ν., δύο (2) φορές 

τον χρόνο, κατά τους μήνες Μάρτιο και Οκτώβριο.»4  

Άρθρο 2 

Μεταβατικές διατάξεις 

1. Οι υποψήφιοι που συμμετείχαν σε εξετάσεις για την απόκτηση διπλώματος πλοιάρχου ή 

μηχανικού Β τάξης Ε.Ν. με το σύστημα που ίσχυε μέχρι της δημοσίευσης του παρόντος και 

δεν συγκέντρωσαν την απαιτούμενη βάση επιτυχίας σε ορισμένα μαθήματα για την απόκτηση 

του διπλώματος τους, εξετάζονται: α) οι υποψήφιοι πλοίαρχοι Β τάξεως Ε.Ν., δύο φορές 

το χρόνο, κατά τους μήνες Μάρτιο και Οκτώβριο και β) οι υποψήφιοι μηχανικοί Β τάξης 

Ε.Ν., δύο φορές το χρόνο, κατά τους μήνες Φεβρουάριο και Αύγουστο. 

«Για τους υποψηφίους προς απόκτηση διπλώματος Μηχανικού Γ΄ τάξης, πτυχίων 

Κυβερνήτη Α΄-Β΄ τάξης, Κυβερνήτη Ρυμουλκών, Κυβερνήτη Τουριστικών Θαλαμηγών, 

Ναυκλήρου και Μηχανοδηγών Α΄-Β΄ τάξης, χορηγείται μία ακόμη εξεταστική περίοδος 

εντός του 2002, κατά την οποία παρέχεται δικαίωμα επανεξέτασης για όσους έχουν 

συμμετάσχει σε προηγούμενες εξεταστικές περιόδους»
5  

2. Από της ενάρξεως ισχύος του παρόντος Δ./τος καταργούνται: 

α. Το Π.Δ. 820/1974 (ΦΕΚ 360/Α/6.12.74) «περί καθορισμού εξεταστικών περιόδων 

προς απόκτησιν κατά περίπτωσιν αποδεικτικών ναυτικής ικανότητος». 

β. Το άρθρο 3 του Π.Δ. 87/1977 (ΦΕΚ 28/Α/2.2.77) «περί συστάσεως και δικαιοδοσίας 

διπλώματος Πρακτικού Φροντιστού Ε.Ν. ως και ειδικών προσόντων, εξεταστικών περιόδων 

και ύλης εξεταζομένων μαθημάτων προς απόκτησιν τούτου». 

γ. Το άρθρ. 2 παρ. 1 του Π.Δ. 264/1977 (ΦΕΚ 90/Α/28.3.77) «περί συστάσεως 

πτυχίου Κυβερνήτου Τουριστικών θαλαμηγών, ειδικών προσόντων συμμετοχής 

εις τας οικείας εξετάσεις και του υπ αυτού παρεχομένου δικαιώματος υπηρεσίας επί 

θαλαμηγών». 

δ. Κάθε άλλη διάταξη που έρχεται σε αντίθεση με το Προεδρικό τούτο Δ/μα. 

 

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 1983  

 
3Καταργήθηκε από το άρθρ. 2 Π.Δ. 307/17 Ιουν. - 4 Ιουλ.1991 ΦΕΚ Α 105  

4Η περ. ιε  αντικαθίσταται με το άρθρο 2 του  Π.Δ.22/2025 ΦΕΚ: 39/Α/12.03.2025 

-Π.Δ.22/2025 ΦΕΚ: 39/Α/12.03.2025 άρθρο 3 : “Για τους ήδη κατόχους άδειας Μάγειρα Α’, Β’ και Γ’ τάξης Ε.Ν., 

οι οποίοι έχουν αποφοιτήσει μέχρι και το έτος 1980 από το Δημοτικό, δύνανται να αποκτούν προαγωγικό πτυχίο ή 

προαγωγική άδεια επόμενης τάξης Ε.Ν. χωρίς την απαίτηση κατοχής απολυτηρίου Γυμνασίου” 

 

5Το δεύτερο εδάφιο προστέθηκε με το άρθρο 2 του π.δ. 341/02, ΦΕΚ-283 Α’/2002  

https://www.mydocman.gr/p-d-22-2025
https://www.mydocman.gr/p-d-22-2025

